
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

1 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

Setembro/2017 
 

 

 

 

                                                                               Publicado em 11 de outubro de 2017. 

 

              

                
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 
               

Rafaela Padilha 
Lysandra Ramos Tieppo 
Marc Emerim 
Marisol Becker Johann 

          
                                                                           

                                                                                  Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2017. 
 

 

 

 

 

 

                               

 

                Boletim de Pessoal destinado à publicação dos atos administrativos da Reitoria 
                 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 
                                 de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da 
                                                      República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 
                                                                  p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

2 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Osvaldo Casares Pinto 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

3 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

O Boletim de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 
 

Referências: 
 
Lei Nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015. 
 
Portaria Nº 755, de 02 de maio de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Pessoal no âmbito 
da reitoria do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

4 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 

1 Portarias 5 

   

2 Retificações  46 

   

3            Atestados Médicos 47 

 

             

     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

5 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1457, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor RODRIGO MEAZZI, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº. 2414781, lotado na Reitoria do 
IFRS, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 21 de agosto de 2017, conforme 
legislação vigente, nos termos do processo n°. 23419.001036.2017-51. 

 
 
 

 
JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 

Reitor Substituto do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

6 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1458, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora VALERIA SCHEFFER DA 

COSTA, ocupante do cargo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE Nº. 2408740, lotada 
no campus Canoas, correspondente a 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 04 de agosto de 
2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23361.000362.2017-53. 

 
 
 

 
JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 

Reitor Substituto do IFRS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

7 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1461, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017 
 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CONSTANCE MANFREDINI, 

CPF 814.669.940-53, matricula 01935120, cargo ARQUITETO E URBANISTA, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28AGO2017. 

Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOZELIA ASSUNCAO 

FERNANDES, CPF 972.951.160-87, matricula 01930366, cargo ENGENHEIRO-AREA, de 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo 

de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 20AGO2017. 

Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RONIELE BELUSSO, CPF 

018.442.080-60, matricula 01922182, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO: 303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 23AGO2017. 

Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ANDRE MICHEL DOS SANTOS, 

CPF 981.199.400-59, matricula 01929319, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2017. 

Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RODNEY BOEIRA NUNES, CPF 

448.125.070-49, matricula 01928406, cargo TECNICO EM SECRETARIADO, de NIVEL: NI 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL: NI CLASSE: D PADRAO: 303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12AGO2017. 

Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) KELLY REIS DA SILVA, CPF 

012.129.260-64, matricula 01927997, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO: 203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12AGO2017. 

Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) KELI FORTUNA, CPF 

020.620.820-02, matricula 01929717, cargo TECNICO EM CONTABILIDADE, de NIVEL:NI 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

8 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 15AGO2017. 

Art. 8º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) NISIELY GRELLMANN 

PACHECO, CPF 988.792.780-53, matricula 01936752, cargo ENGENHEIRO-AREA, de NIVEL: 

NS CLASSE: E PADRAO: 202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 302, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02SET2017. 

Art. 9º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) PATRICIA DE MORAIS GARCIA, 

CPF 816.462.590-68, matricula 01828724, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI 

CLASSE: C PADRAO: 203, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02AGO2017. 

Art. 10 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) PAULO RICARDO DE PIETRO 

DOS SANTOS, CPF 025.101.140-26, matricula 01929270, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO: 203, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21AGO2017. 

Art. 11 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LUIS FERNANDO ESPINOSA 

DE FARIAS, CPF 000.398.580-65, matricula 01928260, cargo CONTADOR, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11AGO2017. 

Art. 12 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LEANDRO SCARATTI, CPF 

893.940.890-04, matricula 01927779, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2017. 

Art. 13 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARCOS ANTONIO PECCIN 

JUNIOR, CPF 007.436.670-00, matricula 02045634, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 04AGO2017. 

Art. 14 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ADEMAR KUMINIKI, CPF 

705.167.230-49, matricula 01930385, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2017. 

Art. 15 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) TANISE FERNANDES DE LIMA, 

CPF 816.081.280-91, matricula 01927898, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de 

NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2017. 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

9 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

Art. 16 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIANGELA BARICHELLO 

BARATTO, CPF 024.370.800-90, matricula 01935039, cargo PUBLICITARIO, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:302, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26AGO2017. 

Art. 17 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MIGUEL LUIZ, CPF 

396.444.050-72, matricula 01937275, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02SET2017. 

Art. 18 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) SANDRO LUIS FELIPE, CPF 

631.199.510-72, matricula 01914858, cargo AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI 

CLASSE:C PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:302, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2017. 

Art. 19 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GABRIELA DE OLIVEIRA 

BORGES, CPF 065.510.704-50, matricula 01927579, cargo ASSISTENTE SOCIAL, de NIVEL: 

NS CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 09SET2017. 

Art. 20 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GILNEI JOSE HEFLER, CPF 

787.258.609-68, matricula 02055081, cargo TECNICO DE LABORATORIO AREA, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:101, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:201, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 11SET2017. 

Art. 21 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANO HOLDERBAUN, CPF 

958.731.390-91, matricula 01939721, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2017. 

Art. 22 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOAO MARCELO FAXINA, CPF 

018.595.740-41, matricula 01929311, cargo JORNALISTA, de NIVEL: NS CLASSE: E 

PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 303, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 24AGO2017. 

Art. 23 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARINA APARECIDA 

MADEIRA, CPF 053.580.736-80, matricula 01928601, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 30AGO2017. 

Art. 24 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) EDVALDO FAOUR COUTINHO 

DA SILVA, CPF 832.573.575-91, matricula 01939701, cargo OPERADOR DE MAQUINAS 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

10 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

AGRICOLAS, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:302, 

por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 14SET2017. 

Art. 25 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) ODILA BONDAM CARLOTTO, 

CPF 591.803.310-68, matricula 02048031, cargo PEDAGOGO-AREA, de NIVEL: NS CLASSE: 

E PADRAO:101, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 16AGO2017. 

Art. 26 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JULIA CAROLINE GOULART 

BLANK, CPF 028.724.500-41, matricula 01931285, cargo JORNALISTA, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:203, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 22AGO2017. 

 

 

 

OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

11 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1466, DE 1º DE SETEMBRO DE 2017 

 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 

Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARIANGELA BARICHELLO 

BARATTO, CPF 024.370.800-90, matricula 01935039, cargo PUBLICITARIO, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 26AGO2017. 

Art. 2º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CAROLINE POSSOLI 

BELTRAM, CPF 003.906.570-77, matricula 01586654, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:404, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:405, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2017. 

Art. 3º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) CONSTANCE MANFREDINI, 

CPF 814.669.940-53, matricula 01935120, cargo ARQUITETO E URBANISTA, de NIVEL: NS 

CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 28AGO2017. 

Art. 4º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GABRIELA ATAIDE ISAIA, CPF 

001.002.810-28, matricula 01780003, cargo PSICOLOGO AREA, de NIVEL: NS CLASSE: E 

PADRAO:403, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO: 404, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 18AGO2017. 

Art. 5º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MIGUEL LUIZ, CPF 396.444.050-

72, matricula 01937275, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2017. 

Art. 6º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) JOZELIA ASSUNCAO 

FERNANDES, CPF 972.951.160-87, matricula 01930366, cargo ENGENHEIRO-AREA, de 

NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 20AGO2017. 

Art. 7º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MAICON GOULART MORALES, 

CPF 811.213.850-87, matricula 01927713, cargo CONTADOR, de NIVEL: NS CLASSE: E 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

12 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 12AGO2017. 

Art. 8º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) MARINALDA MARIA 

GRABALSKI, CPF 002.353.210-60, matricula 01781782, cargo AUXILIAR EM 

ADMINISTRACAO, de NIVEL:NI CLASSE:C PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE:C 

PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13AGO2017. 

Art. 9º ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) FABIANA DE OLIVEIRA 

KELLER, CPF 949.681.100-06, matricula 01787995, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:404, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06SET2017. 

Art. 10 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) NISIELY GRELLMANN 

PACHECO, CPF 988.792.780-53, matricula 01936752, cargo ENGENHEIRO-AREA, de NIVEL: 

NS CLASSE: E PADRAO:202, para NIVEL: NS CLASSE: E PADRAO:303, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 02SET2017. 

Art. 11 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) GRASIELE BORGMANN, CPF 

976.367.970-20, matricula 01787167, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 

CLASSE: D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:404, por motivo de 

PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01SET2017. 

Art. 12 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) RODRIGO CAINELLI, CPF 

815.106.080-87, matricula 01784388, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, 

de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:403, para NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:404, por motivo 

de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21AGO2017. 

Art. 13 ALTERAR o posicionamento do (a) servidor (a) LIANA FERREIRA DA ROSA 

FERNANDES, CPF 006.012.710-41, matricula 01544432, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:405, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:406, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03SET2017. 

Art. 14 Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) CLAUDIA CRISTINA LUDWIG DOS 

SANTOS, CPF 782.530.630-91, matricula 01936824, cargo ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI CLASSE: D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE: D 

PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 03SET2017. 

 

 

OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

13 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1471, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 

  
O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora LISIANE DELAI, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE nº 3806088, programadas para o período de 11/09/2017 a 
19/09/2017, referente ao exercício 2016, a serem reprogramadas para o período de 03/10/2017 
a 11/10/2017. 

 
Art. 2º CANCELAR as férias da servidora MIGACIR TRINDADE DUARTE FLORES, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2104561, programadas 
para o período de 16/10/2017 a 23/10/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas 
para o período de 12/12/2017 a 19/12/2017. 

 
Art. 3º CANCELAR as férias do servidor ALEXANDRE MARTINS VIDOR, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1479279, programadas para o 
período de 18/19/2017 a 17/10/2017, referente ao exercício 2017, a serem reprogramadas para 
o período de 13/11/2017 a 12/12/2017. 

 
  
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

14 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1472, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º LOCALIZAR o(a) servidor(a) WILLIAM MIRANDA RUSTICK, matrícula 01872445, 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, a partir de 04ABR2017, no(a) COORD. DE 
INGRESSO (REITORIA). 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

15 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1476, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR o percentual de Incentivo à Qualificação da servidora MARLOVA 

ELIZABETE BALKE, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula 
SIAPE Nº. 2625616, lotada no Campus Erechim, para 75% (setenta e cinco por cento), a partir 
de 21 de novembro de 2016, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 
23363.000427.2016-60. 

 
 

 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

16 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1478, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUl, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor GABRIEL ANTONIO DALLA COLLETTA DA 

COSTA, no cargo Assistente em Administração, matrícula siape nº 1669173, em conformidade 
com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 30 de dezembro de 2011.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

17 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1483, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora CASSANDRA PAZ AZEVEDO, no cargo 

Assistente em Administração, matrícula siape nº 1152939, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 08 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

18 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1484, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora MELANIA CRISTINA BIASUS, no cargo 

Pedagogo, matrícula siape nº 2156867, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 08 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

19 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1485, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ANDRÉIA MESACASA, ocupante 

do cargo de Professor de EBTT, matrícula SIAPE n°1929014, lotada no Campus Erechim do 
IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 18/09/2017 a 16/12/2017, conforme 
a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 
nº. 23363.000342.2017-62. 

. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

20 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1487, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º EXONERAR a servidora MELANIA CRISTINA BIASUS, Pedagogo-Área, 

Matrícula SIAPE nº 2156867, de Substituta Eventual da função de Diretora de Ensino do Campus 
Rolante, Código CD-0004. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

21 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1488, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora ELIZA TERRES CAMARGO, 

ocupante do cargo de Engenheiro- Área (PCIFE) matrícula SIAPE n°1600725, lotada no Campus 
Rio Grande do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 25/09/2017 a 
23/12/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos 
termos do Processo nº23370.000349.2017-95. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

22 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1489, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação ao servidor FAUSTO KUHN BERENGUER 

BARBOSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE n°1578160, lotado no Campus Restinga do IFRS, para participar de ação de capacitação, 
no período de 02/10/2017 a 30/12/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação 
dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº23369.000313.2017-41. 

. 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

23 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1493, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação à servidora JANAINA FERREIRA VIEGAS, 

ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais, Matrícula SIAPE Nº. 2405598, 
lotada n Campus Porto Alegre do IFRS, correspondente a 30% (trinta por cento), a partir de 10 
de julho de 2017, conforme legislação vigente, nos termos do processo n°. 23368.001198.2017-
31. 

 
 
 

 
JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS 

Reitor Substituto do IFRS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

24 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1506, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, e de acordo com 
as Resoluções do Consup nº 44/2012 e 57/2017,RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar o regime de trabalho, nos termos do Art. 22 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, 

do(a) servidor(a) ALEXANDRE ADRIANO DOS SANTOS LIMA, ocupante do cargo de Professor 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1328780, de 20 horas semanais 
para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, a partir de 15 de agosto de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

25 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1507, DE 13 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Reconhecimento de Saberes e Competências 

(RSC), nos termos do Art. 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores 
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:          

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível 
Nível 
RSC 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

TIMOTEO ZAGONEL 1050789 DE D I-1 RSC-III 10/03/2017 

EDILSON PEREIRA BRITO 2396608 DE D I-1 RSC-III 02/06/2017 

FERNANDO ELEMAR 
VICENTE DOS ANJOS 

2385660 DE D I-1 RSC-III 06/04/2017 

JEZER MACHADO DE 
OLIVEIRA 

2386221 DE D I-1 RSC-III 10/04/2017 

TAUE CARDOSO AL ALAM 2344482 20 D I-1 RSC-III 01/04/2017 

KARINE PERTILE 2384759 DE D I-1 RSC-III 05/04/2017 

LUIS AUGUSTO DIAS 
KNOB 

1362848 DE D I-1 RSC-III 28/03/2017 

RUANA MAIRA 
SCHNEIDER 

1296673 DE D I-1 RSC-III 07/05/2017 

 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

26 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1508, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho Individual, nos termos do 

Art. 14 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, 
ocupantes do cargo de Profe ssor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

VANUSSA GISLAINE 
DOBLER DE SOUZA 

2534931 DE D I-1 D I-2 12/08/2017 

NILO BARCELOS ALVES 1796022 DE D III-2 D III-3 17/07/2017 

MARCIO JOSUE RAMOS 
TORRES 

1810497 DE D II-1 D II-2 09/08/2017 

LUCIA SILVEIRA ALDA 1146016 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

JEFERSON DE ARAUJO 
FUNCHAL 

1796645 DE D III-3 D III-4 23/06/2015 

JULIO XANDRO HECK 1342777 DE D IV-2 D IV-3 06/09/2017 

CLAUDIO VINICIUS 
SILVA FARIAS 

1505401 DE D IV-1 D IV-2 07/07/2017 

TANISI PEREIRA DE 
CARVALHO 

1671185 DE D IV-1 D IV-2 20/07/2017 

JULIANA DOS SANTOS 1668468 DE D IV-1 D IV-2 13/07/2017 

DANIEL OLIVEIRA DA 
SILVA 

2245340 20 D I-1 D I-2 10/08/2017 

TIAGO BOECHEL 1666280 DE D IV-1 D IV-2 04/06/2017 

MARSOE CRISTINA 
DAHLKE 

1972400 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

VALERIA ESPINDOLA 
LESSA 

1998398 DE D III-2 D III-3 26/08/2016 

PEDRO CHAVES DA 
ROCHA 

1372731 DE D IV-3 D IV-4 16/08/2017 

VANESSA PETRO 1943528 DE D III-2 D III-3 11/11/2015 

VINICIUS HARTMANN 
FERREIRA 

2885105 DE D III-2 D III-3 18/08/2016 

ANDREIA VERIDIANA 
ANTICH 

2185487 DE D I-1 D I-2 30/12/2016 

CAIO GRACO PRATES 
ALEGRETTI 

1816257 DE D III-3 D III-4 23/09/2015 

JEONICE WERLE 
TECHIO 

1668166 DE D IV-1 D IV-2 29/06/2017 

DANER SILVA MARTINS 1330439 DE D III-2 D III-3 12/08/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

27 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

CARLA GODINHO 
DUARTE 

2777924 DE D III-1 D III-2 30/06/2017 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

PAULO ARTUR KONZEN 
XAVIER DE MELLO E 
SILVA 

1225000 DE D IV-3 D IV-4 01/03/2016 

MARIA CRISTINA VIANA 
LAGUNA 

1179344 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

DANIEL BASSAN PETRY 1974113 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

ERICO KEMPER 1669185 DE D IV-1 D IV-2 05/07/2017 

FABIANA CARDOSO 
FIDELIS 

1309523 DE D IV-1 D IV-2 05/07/2017 

CRISTIAN SCHWEITZER 
DE OLIVEIRA 

1669184 DE D IV-1 D IV-2 05/07/2017 

ADRIANA PANCOTTO 2677854 DE D III-1 D III-2 09/03/2017 

SILVANA KISSMANN 2245401 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

FABIANA LOPES DA 
SILVA 

1902271 DE D III-3 D III-4 21/05/2017 

EDUARDO THOMAZI 2245318 DE D I-1 D I-2 10/08/2017 

LUCAS NAVARINI 2140840 DE D I-1 D I-2 23/07/2016 

JANINE BENDOROVICZ 
TREVISAN 

1345378 DE D I-1 D I-2 11/05/2017 

SIMONE BERTAZZO 
ROSSATO 

1576497 DE D IV-2 D IV-3 30/07/2017 

 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

28 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1509, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Aceleração da Promoção, nos termos do Art. 15 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

RAQUEL DE MIRANDA 
BARBOSA 

1486518 DE D I-2 D III-1 14/08/2017 

DOUGLAS DE CASTRO 
BROMBILLA 

1899103 DE D I-2 D III-1 22/08/2017 

ROGER TOSCAN 
SPAGNOLO 

1044661 DE D I-2 D III-1 17/07/2017 

KARINA ROSSINI 1870917 DE D I-2 D III-1 06/08/2017 

DUDLEI FLORIANO DE 
OLIVEIRA 

1708555 DE D I-2 D III-1 11/07/2017 

FABIO LUIS KNEWITZ 2140533 DE D I-2 D III-1 16/07/2017 

KEILA CRISTINA DA 
ROSA 

2827956 DE D I-2 D III-1 28/07/2017 

ELIZANDRA 
MARTINAZZI 

1693854 DE D I-2 D III-1 23/07/2017 

JULIANO DE SOUSA 
BUENO 

2107068 DE D I-2 D III-1 17/04/2017 

LUCAS NAVARINI 2140840 DE D I-2 D III-1 23/07/2017 

ANA DIONEIA 
WOUTERS 

1984476 DE D I-2 D III-1 04/08/2017 

PAULO ROBERTO 
WUNSCH 

2112976 DE D I-2 D III-1 09/07/2017 

PEDRO HENRIQUE DE 
MORAIS CAMPETTI 

2141187 DE D I-2 D III-1 30/07/2017 

KARINA FELTES ALVES 2146536 DE D I-2 D III-1 04/08/2017 

 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

29 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1510, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Promoção por Desempenho, nos termos do Art. 14 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

MARCELO MORAES 
GALARCA 

1534727 DE D III-4 D IV-1 14/09/2017 

JAQUELINE ROSA DA 
CUNHA 

1475975 DE D III-4 D IV-1 30/06/2017 

CARMEM HAAB LUTTE 
CAVALCANTE 

1413723 DE D III-4 D IV-1 11/08/2017 

ANDREA POLETTO 
SONZA 

1102836 DE D IV-4 Titular-1 21/03/2017 

IVAN JORGE GABE 1804294 DE D III-4 D IV-1 09/08/2017 

ROGER GONCALVES 
URDANGARIN 

1245721 DE D III-4 D IV-1 21/06/2017 

NOEMI LUCIANE DOS 
SANTOS 

1796637 DE D III-4 D IV-1 30/06/2017 

SILVANA SAIONARA 
GOLLO 

1349348 DE D III-4 D IV-1 08/07/2017 

DIVANE FLORENI 
SOARES LEAL 

1798005 DE D III-4 D IV-1 01/07/2017 

CINTIA MUSSI ALVIM 
STOCCHERO 

1810596 DE D III-4 D IV-1 16/08/2017 

RUDINEI MULLER 1799228 DE D III-4 D IV-1 02/07/2017 

JANETE WERLE DE 
CAMARGO LIBERATORI 

1809526 DE D III-4 D IV-1 23/08/2017 

FABIO YOSHIMITSU 
OKUYAMA 

1796638 DE D III-4 D IV-1 16/06/2017 

ALEXANDRE VIEIRA 357530 DE D III-4 D IV-1 24/08/2016 

NEUDY ALEXANDRO 
DEMICHEI 

1756949 DE D III-4 D IV-1 16/06/2017 

SHEILA KATIANE 
STAUDT 

1805969 DE D III-4 D IV-1 08/07/2017 

MARCOS DANIEL 
SCHMIDT DE AGUIAR 

1808553 DE D III-4 D IV-1 20/08/2017 

PATRICIA RODRIGUES 
DA ROSA 

1610877 DE D III-4 D IV-1 05/07/2017 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

30 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

MARLON ANDRE DA 
SILVA 

1808491 DE D III-4 D IV-1 03/08/2017 

BIANCA PUGEN 1796187 DE D III-4 D IV-1 21/06/2017 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Da Classe-
Nível 

Para Classe-
Nível 

Efeitos 
financeiros 
a partir de 

ROMIR DE OLIVEIRA 
RODRIGUES 

1796983 DE D III-4 D IV-1 22/06/2017 

ANA LUCIA OLEGARIO 
SARAIVA 

1796181 DE D III-4 D IV-1 21/06/2017 

LISSANDRA LUVIZAO 
LAZZAROTTO 

1799020 DE D III-4 D IV-1 09/07/2017 

LUCIANA MOREIRA DE 
SOUZA 

2453029 DE D III-4 D IV-1 28/07/2017 

LUCIANA PEREIRA 
BERND 

1806114 DE D III-4 D IV-1 16/07/2017 

 
 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

31 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1511, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Retribuição por Titulação, nos termos do Art. 17 da Lei nº 12.772, 

de 28 de dezembro de 2012, aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:  

 

Servidor SIAPE 
Carga 
horária 

Classe-Nível Titulação 
Efeitos 

financeiros 
a partir de 

RENATA TRINDADE 
SEVERO 

1796053 DE D IV-1 DOUTORADO 27/06/2016 

ROBERTO 
VALMORBIDA DE 
AGUIAR 

1800773 DE D IV-1 DOUTORADO 12/06/2017 

FERNANDO 
RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 

2384871 DE D I-1 DOUTORADO 06/05/2017 

DANIEL BASSAN 
PETRY 

1974113 DE D I-1 DOUTORADO 25/05/2017 

RAFAEL COIMBRA 
PINTO 

1998415 DE D III-3 DOUTORADO 22/03/2017 

SERGIO ALMEIDA 
MIGOWSKI 

2207072 DE D I-2 DOUTORADO 20/06/2017 

CRISTIAN 
SCHWEITZER DE 
OLIVEIRA 

1669184 DE D IV-1 DOUTORADO 03/07/2017 

MAURICIO POLIDORO 2003484 DE D III-2 DOUTORADO 30/05/2016 

JONATAN MULLER 1825709 DE D III-4 DOUTORADO 15/12/2016 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

32 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1512, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER a Progressão Funcional por Desempenho, nos termos do Art. 12 da 

Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, ao servidor EDUARDO GIOVANNINI, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1200795, da Classe Associado, 
Nível 3, para a Classe Associado, Nível 4, com efeitos financeiros a partir de 08 de agosto de 
2017. 

 
 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

33 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1513, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal ao servidor 

FERNANDO SARTORI, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, lotado na 
Reitoria do IFRS, Matrícula SIAPE n° 1827003, no percentual de 40% (quarenta por cento) da 
carga horária semanal, para participar de ação de qualificação a partir de 20 de setembro de 
2017 até o término do segundo semestre letivo de 2017, conforme a IN 006/2015 e o Programa 
de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23419.000990.2016-45. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

34 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1519, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

JESUS ROSEMAR BORGES, matrícula SIPE 00087249, a partir do dia 22SET2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 6, iniciada em 21SET2017. 

 
Art. 2º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

ROSANE FABRIS, matrícula SIPE 00087210, a partir do dia 18SET2017, referente ao exercício 
2016, parcela 4, iniciada em 11SET2017. 

 
Art. 3º INTERROMPER as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 

RENATA ROMANZINI CIELLO, matrícula SIPE 02091754, a partir do dia 25SET2017, referente 
ao exercício 2017, parcela 1, iniciada em 18SET2017. 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

35 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1520, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor CLAUDIO MANSONI, no cargo Tecnólogo em 

Processos Gerenciais, matrícula siape nº 2163192, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 17 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

36 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1521, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U. de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Incentivo à Qualificação ao servidor PAULO EDISON RUBIRA 

SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – Área: Instrumentação e Automação 
Industrial, Matrícula SIAPE Nº. 1698139, lotado no Campus Rio Grande do IFRS, correspondente 
a 52% (cinquenta e dois por cento), a partir de 15 de setembro de 2017, conforme legislação 
vigente, nos termos do processo n°. 23370.000375.2017-13. 

 
 
 

 
OSVALDO CASARES PINTO 

Reitor do IFRS 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

37 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1524, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora CAROLINE CATANEO, no cargo Assistente em 

Administração, matrícula siape nº 3902878, em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, a partir do dia 19 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor substituto do IFRS 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

38 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1525, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER renovação de liberação da carga horária semanal à servidora 

CAROLINE LEAL PRATES, ocupante do cargo de Engenheiro, lotada na Reitoria do IFRS, 
Matrícula SIAPE n° 2191395, no percentual de 30% (trinta por cento) da carga horária semanal, 
para participar de ação de qualificação a partir de 21 de setembro de 2017 até o término do 
segundo semestre letivo de 2017, conforme a IN 006/2015 e o Programa de Capacitação dos 
Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº. 23419.000441.2017-51. 

 

 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

39 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1526, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor CARLOS EDUARDO WEIDLICH, Engenheiro de 

Segurança do Trabalho, Matrícula SIAPE nº 1251371, substituto eventual da função de Chefe da 
Seção de Atenção à Saúde do Servidor, Código FG-0002. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

40 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1527, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora NARA MILBRATH DE OLIVEIRA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n°1667822, lotada 
no Campus Canoas do IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 09/10/2017 
a 07/11/2017, conforme a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, 
nos termos do Processo nº 23361.000418.2017-70. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

41 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1528, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de 03/07/2017, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Licença Capacitação à servidora GIANE SILVA SANTOS, ocupante 

do cargo de Assistente de Alunos, matrícula SIAPE n°1826448, lotada no Campus Osório do 
IFRS, para participar de ação de capacitação, no período de 03/10/2017 a 01/11/2017, conforme 
a Lei 8.112/90 e o Programa de Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo 
nº 23367.001846.2017-60. 

 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

42 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 1538, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável a servidora SILVIA RAQUEL SCHIAVO DE AZAMBUJA, no 

cargo Administrador, matrícula siape nº 1086422, em conformidade com o artigo 41 da 
Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 22 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

43 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1539, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DECLARAR estável o servidor ANDERSON ANTUNES OLIVEIRA, no cargo 

Analista de Tecnologia da Informação, matrícula siape nº 2164105, em conformidade com o 
artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda 
Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998, a partir do dia 22 de setembro de 2017.   

 
 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

44 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 1550, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora FRANCIANE TUSSET, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 2809800, substituta eventual da função de Coordenadora de Registros 
Acadêmicos, Código FG-0001. 

 
 
 
 
 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Reitor Substituto do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

45 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 
 
 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2017 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto 
Presidencial de 15/02/2016, publicado no D.O.U.  de 16/02/2016, RESOLVE: 

 
Nº 1562 - EXONERAR a servidora LEILA SCHWARZ, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE 

nº 1869160, de substituta eventual da função de Diretora da Extensão, Código CD-0004, a partir 
de 19 de abril de 2017. 

 
Nº 1563 - EXONERAR a servidora JOSIANE ROBERTA KREBS, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1819738, de substituta eventual da função de Pró-Reitor 
Adjunto de Extensão, Código CD-0003, a partir de 10 de abril de 2017. 

 
Nº 1564 - NOMEAR a servidora LEILA SCHWARZ, Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 

1869160, substituta eventual da função de Pró-Reitor Adjunto de Extensão, Código CD-0003. 
 
Nº 1565 - NOMEAR a servidora CAROLINE CATANEO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 3902878, substituta eventual da função de Chefe do Departamento de 
Extensão, Código CD-0004. 

 
Nº 1566 - TORNAR SEM EFEITO a designação do servidor ANDERSON DALL AGNOL 

como substituto eventual da função de Assessora de Ações Inclusivas, Código FG-0001, 
constante na Portaria n° 1177/2015, publicada no Boletim de Serviço de Agosto/2015  em 
30/11/2015. 

 
 
 
 
 

Osvaldo Casares Pinto 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

46 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 
RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 

 
 

Na Portaria nº 87, de 14/01/2016, publicada no Boletim de Pessoal de 22 de janeiro de 
2016, referente à Progressão Funcional por Desempenho Individual da servidora VALERIA 
ESPINDOLA LESSA, onde se lê: “a partir de 26/02/2015”, leia-se: “a partir de 26/08/2014”. 
 
 

 
                                                       Bento Gonçalves, 14 de setembro de 2017. 

 
 
 
 
 

OSVALDO CASARES PINTO 
Reitor do IFRS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Diretoria de Gestão de Pessoas 

47 
Rua General Osório, 348 - Centro - Bento Gonçalves/RS - CEP: 95700-086 

 

 

 

 

 

 

 

ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

 

Nome do Servidor (a) 
Matrícula 

 Siape 
Períodos 

 de Afastamento 
Quantidade  

de Dias 
Observação 

Catúcia Peres Alves Lerina 
1647111 

25/09/2017 a 
27/09/2017 

03 dias 
Licença para 

Tratamento em Pessoa 
da Família 

Cintia Tavares Pires da 
Silva 1573513 

24/08/2017 a 
06/09/2017 

14 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

Fulvio Daniel Cavalli 1098302 
21/09/2017 a 
19/11/2017 

60 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

Tassio Ambrosi Carraro 2043118 
14/09/2017 a 
15/09/2017 

02 dias Licença para 
Tratamento em Saúde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


